
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АПАС МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

“КАРАТУН УРТА ГОМУМИ БЕЛЕМ БИРҮ 
АЕРЫМ ФӘННӘРНЕ ТИРӘНТЕН ӨЙРӘНҮ 

МӘКТӘБЕ”
ГОМУМИ БЕЛЕМ МУНИЦИПАЛЬ 

БЮДЖЕТ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КАРАТУ НСКАЯ СРЕДНЯЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С 

УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ 
ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ» 

АПАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

БОЕРЫК ПРИКАЗ

02.09.2024 п.ж.-д.станции Каратун № 248

Об организации питания обучающихся.

На основании Постановления Исполнительного комитета Апастозского муниципального 
района Республики Татарстан № 41 от 13.03.2024 «Об организации питания обучающихся в 
общеобразовательных организациях Апастовского муниципального района», Постановления 
№286 от 27.11.2023 О внесении изменений в это постановление, в соответствии со ст.37 
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», в целях обеспечения полноценным питанием обучающихся общеобразовательной 
организации, выполнения требований СанПиН 2.4.5.2409-08 в части организации здорового 
питания, также для осуществления дополнительных мер социальной поддержки детей из 
социально-незащищенных семей.

Приказываю:

3 .Организовать двухразовое горячее питание обучающихся общеобразовательной организации. 
2.Обеспечить бесплатным горячим одноразовым питанием, предусматривающим наличие 
горячего блюда, не считая горячего напитка на сумму 66,76 руб (шестьдесят шесть рублей 76 
копеек) обучающихся по образовательным программам начального общего образования;
3. Организовать второе горячее питание обучающихся по образовательным программам 
начального общего образования за счет родительской платы и утвердить график дежурства на 1 
этаже среди учителей начальных классов во время перемен;
4. Организовать горячее питание обучающихся по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования на сумму, состоящую из субсидии в размере 9 
(девять) рублей 20 копеек на каждый учебный день и родительской платы.
5. Освободить от родительской платы за питание обучающихся по образовательным 
программам начального образования в размере 25 рублей (обед) и основного общей и 
среднего общего образования в размере 33,80 рублей следующей категории:

* детей из многодетных семей -49 обучающихся;
® детей из семей, находящихся в социально-опасном положении -  3 обучающихся;
® детей-сирот и детей, находящиеся под опекой-1;
® детей, воспитывающихся в приемной семье- нет;
» ребенок-инвалид -  3;

детей родители, которых участвуют в СВО-Ю;
* детей сотрудников внутренних дел Российской Федерации -  6 обучающихся.

6. Организовать льготное горячее питание обучающихся за счет средств местного бюджета из 
расчета 200 (двести) рублей в месяц для детей:

* из малоимущих семей, состоящих з  базе органов социальной защиты: 1
обучающимся по образовательным программам начального общего образования. 0 
обучающимся по образовательным программах! основного общего и среднего 
общего образования



<* из малоимущих семей, в которых среднемесячный доход на одного таена семьи 
ниже величины минимального прожиточного уровня, установленного в Республике 
Татарстан (по акту)- 0 общающимся по образовательным программам начального 
общего образования, 3 обучающимся по образовательным программам основ: юге 
общего и среднего общего образования

» детей из семей, имеющих одного из родителей-инвалида -  2 обучающимся по 
образовательным программам начального общего образования, 3 обучающимся по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования.

7. На основании решения комиссии, созданной на основании приказа по школе № 190 от 
31.08.2024 «О создании комиссии для организации горячего питания во втором, полугодии 
2024-2025 года и утверждения списка обучающихся, нуждающихся в дополнительной 
социальной поддержке» утвердить список детей на бесплатное и льготное питание на второе 
полугодие 2024-2025 учебного года (приложение 1).
8. Заместителю директора по административно-хозяйственной части Калимуллиной Л.Г. :
1) обеспечить учет и контроль за соблюдением норм я качеством завтраков и обедов, 
сбалансированных по содержанию основных питательных веществ, обогащенных витаминами, 
микроэлементами;
2) обеспечить контроль целевого использования и учета средств, выделенных на организацию 
горячего питания обучающихся;
3) обеспечить координацию и контроль бесперебойного поступления продуктов питания в 
образовательную организацию;
9. Заместителю директора по воспитательной работе Аминовой А.Ф.. заместителю директора
по административно-хозяйственной части Калимуллиной Л.Г. проводить контроль за.
организацией приготовления горячего питания в соответствии с санитарно- 
эпидемиологическими правилами и нормами СанПиЫ 2.4.5.2409-08 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных 
учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования». СП 
1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного контроля за соблюдением 
санитарных правил и выполнения санитарно-эпидемиологических (профилактических) 
мероприятий»
10. Классным руководителям 1 -11-х классов :
-ежедневно перед началом первого урока подать заявку в столовую о количестве 
присутствующих в классе;
- вести учет питания обучающихся в классе по категориям;
- проводить разъяснительную' работу среди обучающихся к: их родителей (законных 
представителей) о правильном питании, о необходимости полноценного питания;
- осуществлять контроль посещения столовой всеми обучающимися класса;
- присутствовать в столовой зо время питания обучающихся своего класса;
-рекомендовать родителям (законным представителям) осуществлять постоянный контроль за 
организацией питания детей в школьной столовой.
11 Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителей директора по 
воспитательной работе Аминовой А.ФТгйо АХЧ Калимуллину Л.Г.

Директ

С приказом ознакомились:

И . И . Ф ахрутд инов

Аминова А*.Ф.

Зиятдинова Ч.Х.
Шавалиеза Р.Х.

Исмагилова З.Р
| Сиразова М.Ф.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - V- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

\ Гисматуллин А.Ф.
I Яруллина З.Ш.


